
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 축산과

축산과 6,507,794 5,705,273 802,521

국 686,758 585,608 101,150

지 80,000 80,000 0

기 776,199 733,415 42,784

도 929,339 744,650 184,689

시 4,035,498 3,561,600 473,898

축산 경쟁력 강화 6,187,574 5,614,138 573,436

국 686,758 585,608 101,150

지 80,000 80,000 0

기 776,199 733,415 42,784

도 929,339 744,650 184,689

시 3,715,278 3,470,465 244,813

치악산한우 브랜드 육성사업 560,680 561,580 △900

치악산한우 사육기반 강화 3,600 4,000 △400

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○치악산한우 브랜드 육성사업 추진

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

치악산한우 브랜드 홍보 및 교육 317,580 318,080 △500

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

09 행사실비보상금 4,500 5,000 △500

○한우농가 기술교육 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

축산농가 경영안정 1,984,223 1,816,156 168,067

국 18,000 18,000 0

지 80,000 80,000 0

기 575,373 515,662 59,711

도 258,122 238,427 19,695

시 1,052,728 964,067 88,661

축산농가 사육기반 구축 143,600 134,000 9,600

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○축산농가 경영안정 및 사육기반 지도

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

402 민간자본이전 140,000 130,000 10,000

01 민간자본사업보조 140,000 130,000 10,000

○치악산헬시 우유생산 현대화

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

꿀벌생산능력향상 37,354 31,446 5,908

도 11,821 9,434 2,387

시 25,533 22,012 3,521

402 민간자본이전 37,354 31,446 5,908

도 11,821 9,434 2,387

시 25,533 22,012 3,521

01 민간자본사업보조 37,354 31,446 5,908



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강원양봉브랜드 허니원 활성화 사업

37,354 31,446 5,908경정 37,354,000원

도 11,821 9,434 2,387

시 25,533 22,012 3,521

불법어로단속 지원 2,700 3,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

○3 시설장비유지비 2,700 3,000 △300

▷선박(단속선) 유지비 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

양돈브랜드기반확충사업 7,500 0 7,500

기 3,750 0 3,750

도 750 0 750

시 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

기 3,750 0 3,750

도 750 0 750

시 3,000 0 3,000

01 민간자본사업보조 7,500 0 7,500

○우수종돈 농가보급 7,500 0 7,5001,500,000원*10두*50/100

기 3,750 0 3,750

도 750 0 750

시 3,000 0 3,000

축사시설 현대화 사업 81,961 67,000 14,961

기 81,961 67,000 14,961

402 민간자본이전 81,961 67,000 14,961

기 81,961 67,000 14,961

01 민간자본사업보조 81,961 67,000 14,961

○축사시설 현대화 81,961 55,000 26,961경정 81,961,000원

기 81,961 55,000 26,961

○양돈,가금 방역시설개선 0 12,000 △12,000경정 0원

기 0 12,000 △12,000

조사료생산기반확충사업 376,098 245,700 130,398

기 157,100 116,100 41,000

도 42,478 25,920 16,558

시 176,520 103,680 72,840

101 인건비 19,100 0 19,100

기 6,250 0 6,250

도 1,250 0 1,250

시 11,600 0 11,600

04 기간제근로자등보수 19,100 0 19,100

○품질검사 보조원 지원(인건비)

12,500 0 12,50012,500,000원*1인

기 6,250 0 6,250

도 1,250 0 1,250

시 5,000 0 5,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○품질검사 보조원 지원(4대보험 및 수당)

6,600 0 6,6006,600,000원*1인

201 일반운영비 3,700 0 3,700

기 1,850 0 1,850

도 370 0 370

시 1,480 0 1,480

01 사무관리비 3,700 0 3,700

○1 일반수용비 3,700 0 3,700

▷조사료생산 검사비 3,700 0 3,7003,700,000원*1식

기 1,850 0 1,850

도 370 0 370

시 1,480 0 1,480

402 민간자본이전 349,498 245,700 103,798

기 147,100 116,100 31,000

도 40,478 25,920 14,558

시 161,920 103,680 58,240

01 민간자본사업보조 303,598 194,400 109,198

○사일리지 제조비 303,598 194,400 109,198경정 303,598,000원

기 101,200 64,800 36,400

도 40,478 25,920 14,558

시 161,920 103,680 58,240

02 민간대행사업비 45,900 51,300 △5,400

○종자구입비 0 35,100 △35,100경정 0원

기 0 35,100 △35,100

○볏짚처리비닐지원 0 16,200 △16,200경정 0원

기 0 16,200 △16,200

○종자·볏짚처리비닐지원 45,900 0 45,90045,900,000원*1식

기 45,900 0 45,900

405 자산취득비 3,800 0 3,800

기 1,900 0 1,900

도 380 0 380

시 1,520 0 1,520

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

○GPS 탑재 장비 구입 3,800 0 3,8003,800,000원*1대

기 1,900 0 1,900

도 380 0 380

시 1,520 0 1,520

축산환경개선 906,344 881,928 24,416

기 93,000 109,400 △16,400

도 160,308 165,208 △4,900

시 653,036 607,320 45,716

청정양계산업육성사업 42,628 22,628 20,000

도 6,788 6,788 0

시 35,840 15,840 20,000

402 민간자본이전 42,628 22,628 20,000

도 6,788 6,788 0

시 35,840 15,840 20,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 42,628 22,628 20,000

○양계농가 환경개선 32,628 12,628 20,000경정 32,628,000원

도 3,788 3,788 0

시 28,840 8,840 20,000

가축분뇨처리사업 293,000 293,000 0

도 87,900 87,900 0

시 205,100 205,100 0

307 민간이전 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

시 26,600 0 26,600

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

○가축분뇨 이용 활성화(액비활성화)

30,000 0 30,00020,000원*3,000kg*50/100

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

○가축분뇨 이용 활성화(악취방지제)

8,000 0 8,0004,000원*4,000kg*50/100

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

402 민간자본이전 255,000 293,000 △38,000

도 76,500 87,900 △11,400

시 178,500 205,100 △26,600

01 민간자본사업보조 255,000 293,000 △38,000

○가축분뇨 이용 활성화(액비활성화) 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

○가축분뇨 이용 활성화(악취방지제) 0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

가축분뇨처리시설지원 234,600 275,500 △40,900

기 93,000 109,400 △16,400

도 28,320 33,220 △4,900

시 113,280 132,880 △19,600

301 일반보상금 45,000 60,000 △15,000

기 22,500 30,000 △7,500

도 4,500 6,000 △1,500

시 18,000 24,000 △6,000

11 기타보상금 45,000 60,000 △15,000

○액비살포비 45,000 60,000 △15,000경정 45,000,000원

기 22,500 30,000 △7,500

도 4,500 6,000 △1,500

시 18,000 24,000 △6,000

402 민간자본이전 165,600 215,500 △49,900

기 58,500 79,400 △20,900

도 21,420 27,220 △5,800

시 85,680 108,880 △23,200

01 민간자본사업보조 165,600 215,500 △49,900



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○개별시설(퇴액비시설) 50,200 203,600 △153,400경정 50,200,000원

기 25,100 76,000 △50,900

도 5,020 24,840 △19,820

시 20,080 102,760 △82,680

○액비저장조 설치 0 11,900 △11,900경정 0원

기 0 3,400 △3,400

도 0 2,380 △2,380

시 0 6,120 △6,120

○액비생산시설 110,600 0 110,600158,000,000원*1식*70/100

기 31,600 0 31,600

도 15,800 0 15,800

시 63,200 0 63,200

○액비유통전문조직 4,800 0 4,8006,000,000원*1개소*80/100

기 1,800 0 1,800

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

405 자산취득비 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

시 9,600 0 9,600

01 자산및물품취득비 24,000 0 24,000

○액비성분분석기 24,000 0 24,00024,000,000원*1대

기 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

시 9,600 0 9,600

동물복지 145,116 99,800 45,316

도 29,300 29,300 0

시 115,816 70,500 45,316

307 민간이전 138,116 92,800 45,316

도 27,800 27,800 0

시 110,316 65,000 45,316

05 민간위탁금 138,116 92,800 45,316

○유기동물 보호관리지원 138,116 92,800 45,316경정 138,116,000원

도 27,800 27,800 0

시 110,316 65,000 45,316

차단방역관리 강화 1,652,119 1,443,494 208,625

국 668,758 567,608 101,150

기 37,723 38,253 △530

도 117,626 113,956 3,670

시 828,012 723,677 104,335

소모성질병 예방관리 99,661 91,635 8,026

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○가축방역 예방 추진 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

301 일반보상금 20,061 11,635 8,426

08 사회복무요원보상금 20,061 11,635 8,426



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방역활동 장려금 12,600 7,200 5,400

○시간외근무수당 3,911 2,235 1,676

○방역업무추진 여비 및 보험료

3,150 1,800 1,350

경정 12,600,000원

경정 3,911,000원

경정 3,150,000원

가축질병근절 135,446 76,505 58,941

기 37,723 38,253 △530

도 7,545 7,650 △105

시 90,178 30,602 59,576

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○거점소독장소 토지매입 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

402 민간자본이전 75,446 76,505 △1,059

기 37,723 38,253 △530

도 7,545 7,650 △105

시 30,178 30,602 △424

02 민간대행사업비 75,446 76,505 △1,059

○공동방제단 인건비 40,500 39,700 800경정 40,500,000원

기 20,250 19,850 400

도 4,050 3,970 80

시 16,200 15,880 320

○공동방제단 운영비 34,946 36,805 △1,859경정 34,946,000원

기 17,473 18,403 △930

도 3,495 3,680 △185

시 13,978 14,722 △744

유기동물 보호지원 19,778 10,000 9,778

도 3,000 3,000 0

시 16,778 7,000 9,778

307 민간이전 19,778 10,000 9,778

도 3,000 3,000 0

시 16,778 7,000 9,778

05 민간위탁금 19,778 10,000 9,778

○길고양이 TNR(중성화수술) 시술

19,778 10,000 9,778경정 19,778,000원

도 3,000 3,000 0

시 16,778 7,000 9,778

가축방역(보조) 1,080,284 948,404 131,880

국 668,758 567,608 101,150

도 89,181 85,406 3,775

시 322,345 295,390 26,955

206 재료비 284,304 240,656 43,648

국 185,308 155,134 30,174

도 19,887 17,104 2,783

시 79,109 68,418 10,691

01 재료비 284,304 240,656 43,648

○예방주사 174,232 168,343 5,889경정 174,232,000원

국 110,832 107,097 3,735



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,768 12,249 519

시 50,632 48,997 1,635

○기생충구제 97,202 59,443 37,759경정 97,202,000원

국 68,041 41,602 26,439

도 5,832 3,568 2,264

시 23,329 14,273 9,056

301 일반보상금 267,760 268,948 △1,188

국 170,480 171,074 △594

도 32,244 32,422 △178

시 65,036 65,452 △416

11 기타보상금 267,760 268,948 △1,188

○축산차량등록제 지원 23,760 24,948 △1,188경정 23,760,000원

국 11,880 12,474 △594

도 3,564 3,742 △178

시 8,316 8,732 △416

401 시설비및부대비 30,000 72,000 △42,000

국 15,000 36,000 △21,000

도 4,500 10,800 △6,300

시 10,500 25,200 △14,700

01 시설비 30,000 72,000 △42,000

○매몰지 사후관리 30,000 72,000 △42,000경정 30,000,000원

국 15,000 36,000 △21,000

도 4,500 10,800 △6,300

시 10,500 25,200 △14,700

402 민간자본이전 498,220 366,800 131,420

국 297,970 205,400 92,570

도 32,550 25,080 7,470

시 167,700 136,320 31,380

01 민간자본사업보조 253,920 256,800 △2,880

○돼지써코백신 지원 133,920 130,800 3,120경정 133,920,000원

국 66,960 65,400 1,560

도 13,392 13,080 312

시 53,568 52,320 1,248

○돼지소모성질환 지도지원 18,000 6,000 12,000경정 18,000,000원

국 9,000 3,000 6,000

도 2,700 900 1,800

시 6,300 2,100 4,200

○가금농장 질병관리지원 12,000 30,000 △18,000경정 12,000,000원

국 6,000 15,000 △9,000

도 1,800 4,500 △2,700

시 4,200 10,500 △6,300

02 민간대행사업비 244,300 110,000 134,300

○구제역(전업농) 백신지원

244,300 110,000 134,300경정 244,300,000원

국 171,010 77,000 94,010

도 14,658 6,600 8,058

시 58,632 26,400 32,232

위생적인 축산물유통 127,406 117,400 10,006



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 위생적인 축산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 35,603 35,600 3

도 12,321 9,319 3,002

시 79,482 72,481 7,001

축산물유통경영지원 17,500 7,500 10,000

도 6,000 3,000 3,000

시 11,500 4,500 7,000

402 민간자본이전 17,500 7,500 10,000

도 6,000 3,000 3,000

시 11,500 4,500 7,000

01 민간자본사업보조 17,500 7,500 10,000

○축산농가,축산물작업장 HACCP 지원

17,500 7,500 10,000경정 17,500,000원

도 6,000 3,000 3,000

시 11,500 4,500 7,000

축산물 유통 관리 67,206 67,200 6

기 35,603 35,600 3

도 6,321 6,319 2

시 25,282 25,281 1

402 민간자본이전 67,206 67,200 6

기 35,603 35,600 3

도 6,321 6,319 2

시 25,282 25,281 1

02 민간대행사업비 39,206 39,200 6

○귀표부착 39,206 39,200 6경정 39,206,000원

기 19,603 19,600 3

도 3,921 3,919 2

시 15,682 15,681 1

FTA 대응추진 204,222 41,000 163,222

도 175,522 12,300 163,222

시 28,700 28,700 0

FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 163,222 0 163,222

도 163,222 0 163,222

301 일반보상금 163,222 0 163,222

도 163,222 0 163,222

11 기타보상금 163,222 0 163,222

○닭고기 FTA 폐업지원금 지급

155,358 0 155,358155,358,000원*1식

도 155,358 0 155,358

○닭고기 FTA 피해보전 직불금 지급

7,864 0 7,8647,864,000원*1식

도 7,864 0 7,864

재무활동(축산과) 233,909 0 233,909

보전지출 233,909 0 233,909

보조금반환 233,909 0 233,909

802 반환금기타 233,909 0 233,909



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 194,177 0 194,177

○1 국고보조금 사용잔액 194,177 0 194,177

▷2015년 학교우유급식사업

30,455 0 30,455

▷2014년 조사료생산기반확충사업

93,759 0 93,759

▷2015년 살처분 보상금 지원

31,800 0 31,800

▷2014년 가축분뇨처리(개별) 사업

20,761 0 20,761

▷2015년 우수종돈 농가보급 지원사업

12,375 0 12,375

▷2015년 쇠고기 이력제사업(귀표부착비)

5,027 0 5,027

30,454,840원*1식

93,758,430원*1식

31,800,000원*1식

20,761,000원*1식

12,375,000원*1식

5,027,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,732 0 39,732

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 39,732 0 39,732

▷2014년 가축분뇨처리 지원사업

4,983 0 4,983

▷2015년 살처분 보상금 지원사업

4,523 0 4,523

▷2015년 가축전염병 예방접종 지원사업

6 0 6

▷2013년 강원양봉브랜드 육성사업 도비 회수

금 2,850 0 2,850

▷2015년 학교우유급식사업 4,062 0 4,062

▷2015년 낙농산업 경영안정 지원사업

227 0 227

▷2014년 조사료 재배단지 지원사업

9,594 0 9,594

▷2014년 조사료 생산기반확충사업

12,481 0 12,481

▷2015년 쇠고기 이력제사업(귀표부착비)

1,006 0 1,006

4,983,000원*1식

4,523,000원*1식

6,000원*1식

2,850,000원*1식

4,061,040원*1식

226,340원*1식

9,593,380원*1식

12,480,920원*1식

1,006,000원*1식

행정운영경비 86,311 91,135 △4,824

기본경비(축산과) 47,116 51,940 △4,824

기본경비(축산과) 47,116 51,940 △4,824

201 일반운영비 22,380 24,900 △2,520

01 사무관리비 20,880 23,400 △2,520

○5 급량비 10,080 12,600 △2,520

▷야간, 휴일 근무 10,080 12,600 △2,520경정 10,080,000원

202 여비 20,736 23,040 △2,304

01 국내여비 20,736 23,040 △2,304

○기본업무수행여비 20,736 23,040 △2,304경정 20,736,000원


